CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 054/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao

Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,

INDICANDO ESTUDOS COM A VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE UM

CENTRO DE ATENDIMENTO À MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA –

CRAM.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a implantação de um

Centro de Atendimento à Mulher em situação de violência, tendo em vista que é

um espaço destinado a prestar acolhimento e atendimento humanizado às

mulheres em situação de violência, proporcionando atendimento psicológico e

social e orientação e encaminhamentos jurídicos necessários à superação da

situação de violência, contribuindo para o fortalecimento da mulher.

Trata-se, portanto, de um espaço estratégico da política de enfrentamento

à violência contra as mulheres que desenvolve seu trabalho por meio de uma

atuação articulada com instituições governamentais e não governamentais que

integram a Rede de Atendimento às Mulheres.

Diante dos fatos expostos e da importância da matéria, peço os votos dos

nobres parlamentares presentes para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo

Santos Machado, em 27 de agosto de 2025.

Hellen Nuce Costa

Vereadora – Republicanos

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br